dicit in cœlo, sed & in paradiso (*Luc. xxiii, 43*). » A Paradisus enim est, ubi jugis Christi visio est; quod nusquam nisi in illo spirituali sæculo est. Neque namque cœlum discipulis videntibus ideo ascendet, ut, parte inferiore vacante, parti superiori insideat, sed quasi dignorem locum obtinere se monstrat, ex quo minus intelligentibus apud Patrem præsidere se indicet, cum apud interiorem illum mundum, neque altum, neque imum, aut locale aliquid esse constet, præsertim qui tempora et loca non habet.

Sicut ergo sensualitas per seipsam rationem atque intellectum non dico superordinat, sed nec penetrat: « Animalis enim homo non percipit quae Dei sunt (*I Cor. ii, 14*), » ratio autem et intellectus non solum ista sub se discernit, sed et divina subintrat, sic Deus et sancti, quasi intellectus et ratio, corporea cuncta dijudicant, ita tamen ut neutros corporeas illa contingant.

Hæc sine præjudicio melioris sententiae nucusque decursa, non verborum ambitu, sed sola fide munimus.

FINIS.

HISTORIA QUÆ DIGITUR GESTA DEI PER FRANCOS EDITA A VEN. GUIBERTO ABBATE MONASTERII SANCTÆ MARIÆ NOVIGENTI.

EPISTOLA GUIBERTI

AD LYSIARDUM SUSSIONENSEM EPISCOPUM.

367 Patri et domino sanctæ Suessionensis Ecclesiæ episcopo Lysiardo, Guibertus, perpetuo suæ liberalitati debitor, quidquid dulce et unicum creditur in affectu.

Lysiardus nobilitate et scientia clarus. — *Quare elegantior hujusce historiæ stilus, quam in aliis Guiberti operibus.* — Cum ab amicis meis sæpe suggerneretur aliquibus, quare opusculum præsens proprio non insignirem nomine, hucusque repuli, plane veritus piam historiam, personæ odibilis fœdare vocabulo. Ratus autem ipsam per se claram præclari hominis titulo posse fieri clariorem, ad te tandem appuli, et operi sui auctoris nota depresso, jucundissimum lumenare præposui. Cum enim tuæ vetustissimæ nobilitati, scientia litteralis, serenitas specialis, modestiaque moralis accederet, Deo juste creditur C provisore dispostum, ut tantæ reverentiæ munus pontificii dignitas honestaret. Sequens itaque schedula tuo amplectendo nomine infloretur; quæ ad se quidem incondita, tui, cui scribitur, amore conditatur, et officii quo præemines, auctoritate firmetur. Non deerant sane præsules et alii, quo's hujus aliorumque

B scriptorum meorum notiones, aut etiam opiniones attigerant. His certe depositis, ad te summa fuit concurrisse voluntas. In qua tibi est lectione pensandum quod, si etiam aliquoties me a vulgari grammatica peregrinari contigerit, idcirco fecerim, quod vitia, imo illud humi serpens eloquium præcedentis corrigebam historiæ. Et villas video, urbes, ac oppida studiis fervere grammaticæ. Unde a veteribus historicis noluisset, si facultas suppeteret, discrepare. Pensa denique quod inter rei familiaris curas, et crebras auditiones causarum, dictandi mihi, imo quod gravius est, translatandi æstuabat intentio, et dum diversa, non sine mordaci importunitate, foris audire compellerer, stabiliter intus quæ orsus fueram cœpta tenere cogabar. Longe alio, quam in *Expositionibus Gencseos* vel aliis opusculis tractatoriis, me usum stylo nemo miretur; decet enim, licetque prorsus operosa historiam verborum elegantia coornari; sacri autem eloquij mysteria non garrulitate poetica, sed ecclesiastica simplicitate tractari. Id ergo peto grata suscipias, et pro perenni tui nominis monumento retineas.

EXPLICIT EPISTOLA.

PRÆFATIO SEQUENTIS HISTORIÆ.

368 Ad præsentis opusculi exsecutionem mul-
tum mihi præbuit ausum, non scientiæ litteralis,
cujus apud me constat forma pertenuis, ulla se-
curitas, sed historiæ spiritualis auctoritas. Quam
enim certum semper tenui solo Dei numine, et
per quos voluit consummatam, eam non dubium
habui per quos etiam rudes ipse voluerit conscri-
bendam. Qui enim eos per tot difficultates traduxit
itinérum, qui succidit ante ipsos tot excrements
bellorum, dubitare non valui, quod rei gestæ milii,
quibus sibi placeret modis, inderet veritatem, nec
negaret competentium ordini ornamenta dictorum.

*Prioris narrationis, quæ tunc existabat, stylus sim-
plex nimis. Qualis historici, qualisque res divinas
tractantis stylus.* — Erat siquidem eadem historia,
sed verbis contexta plus æquo simplicibus, et quæ
multoties grammaticæ naturas excederet, lectorem
que vapidæ insipiditate sermonis sæpius examinare
valeret. Ea plane minus eruditis, nec de locutionis
qualitate curantibus, ob illius novæ relationis amo-
rem satis opportuna videtur, nec aliter quam illi
sentiunt, ab auctore dici debuisse putatur. His au-
tem quibus pabulum eloquentiæ æstimatur honestas,
dum ea minus aptæ dicta perpendunt, ubi narrationis
dignoscitur expedire comitas; et prolatæ succinæ,
ubi facundiæ paregorizantis decuit laciniosa varie-
tas, dum susceptæ materiei seriem nudo procedere
vestigio vident, juxta poetæ sensum, aut dormitant,
aut rident; quin etiam, malæ præsumptæ orationi,
quam longe diverso oportuisse cantari modo consi-
derant, invident. Pro statu plane casuum seruo co-
aptari debet orantium, ut verborum acrimonia bel-
lica facta ferantur; quæ ad divinæ pertinent, gradu
temperatiore ducantur. Quæ gemina, si facultas
mihi suppeteret, forma, in hujus stadio operis excor-
risse debueram, ut et facinorum suorum insignia
nequaquam verbis recitata disparibus insolens Gra-
divus agnosceret, et nunquam gravitationalis sibi inditæ
tonum, cum de pietate res agitur, modestia Merku-
rialis excederet. Quæ licet ex sententia adimplere
nequivirim, bene tamén ab alio gesta, plurima ex
parte approbare nec minus probare didicerim.

Grammaticæ tum servebat studium. — Ergo alienorū judiciorū, valde temerarius (sed ex fidei
amore) et impudens, me fateor incidisse discrimina,
quia dum corrigendi voto, haec me comparerint at-
tigisse studia, fortassis secunda deterius appretiari
poterunt quam priora. Cum enim passim videamus
fervere grammaticam, et quibusque vilissimis præ-
numerositate scolarum hanc patere noverimus disci-
plinam, horrori fuit, et si non uti debuimus, vel uti
potuimus, hanc nostri gloriam temporis non scribere:
In quo reliquise sub inconditi scabredine sermonis

A historiam, videram, his Deum diebus quam fecerit à
sæculo, mirabiliora gessisse, genimamque hujus-
modi extremo diversari in pulvere; tanlique contem-
plus impatiens, curavi quibus potui eloquiis, id omni
charius auro, quod neglectui trædebatur, absolvere.

Poesi plus æquò incubuerat Guibertus. — Nec id
solo præsumptive, instinctu egi meo, sed sua ali-
quibus petitione, huic admittentibus fideliter voto.
Quidam sane, prosa ut scriberem, metro autem id
sieri plerique rogabant, quoniam talis me studii in
primævo rudimenta celebrasse satius justo, compe-
rerant. At ego juventutē, gradu, experientiaque
provectior, non id verbis plausilibus, non versuum
crepitibus enuntiandum rebar, sed majori, si dicere
audeam, quam omnes belli Judaici historias maturi-
tate dignum digeri, si esset cui Deus copiam super
hac re tribueret, arbitrabar. Nec diffiteor me post Je-
rosolymæ captionem, ex quo illi, qui tantæ interfuer-
rant expediti redire cœperunt, ad scribendum

B ea animum appulisse, sed quia quarundam circa
istud importunitatum obices astiterant, distulisse.
Sed quia, Deo permittente, nescio si volentē, voluntati
meæ constat oblata facultas, in id quod pie affe-
ctaveram fortasse a cunctis ridendus, incessi, ca-
chinos ac triscuria prætergrediens aliquorum, dum
modo diuturni eruptioni conceptus quacunque dela-
tratione sategerim. Et si sit qui rideat, non tamen
juxta posse gerenti ac sanum intendant detrahat,
nec meis præpropere nævum dictis inurat, sed si
penitus aspernatur, posthabita lite verborum, ipse
male perorata rescribens, exempla dictandi præbeat.

Ex relatione texit Historiam. — Porro si quis ali-
quid subobscure dictum causeatur, notam sibi hebe-
tudinis infligere vereatur, cum pro certo noverim
quod ex his quæ in subjecto libro dixerim, nemini
in litteris exerceato justæ quæstionem moverim.
Corrigendum igitur, nescio an corrumpendum, hi-
storiæ ipsius aggressurus exemplar, primo causas et
necessitates quæ hujus occursum expeditionis ur-
gebant, sicut audieram, proposui referendas, et sic,
occasionalibus præmonstratis, res demum attexere
gestas. Quorum tenorem, ab illo priori quem pro-
sequor auctore, multa varietate [al., veritate] prola-
tum, ab eis qui eidem interfuerant viæ, edidici. Ea
sane quæ fercabantur in libro, contuli crebrius cum
ipsorum qui facta viderant verbo, et procul dubio
expertus sum quia neutrum discreparet ab altero;
quæ autem addiderim, aut ab his qui videre didice-
rim, aut per me ipsum agnoverim.

Idcirco non mirum si in nonnullis hallucinatur. —
Quod si quidpiam aliter dictum quam se res habet,
constiterit, incassum fateor mendacii **369** mihi pro-
bra callidus deprehensor objecerit, cum me fallendj-

desiderio nulla dixisse, sub Dei testimonio scire possit. Quid enim mirum si fallimur, dum aliena facta referimus, cum nos ne nostras ipsorum quidem cogitationes ac opera, non dico verbis exprimere; sed ne colligere tacita saltem mente possimus? Quid de intentionibus loquar, quae adeo latere plerunque probantur ut vix ab ipso interioris hominis acumine discernantur? Non est igitur severius argendum, si ignoranter in verba prolabimur; sed illud est irremissibili censura terendum, cum falsitas ex industria deceptionis, vel cuiuspiam subornationis voto contextitur.

Quare nomenclatura recentiori in citandis propriis nominibus fuerit usus. — Porro de nominibus hominum, provinciarum et urbium multa mihi est difficultas ingenita. Dum enim quædam, quorum attigerim notionem, male ab illo auctore expressa cognosco, remota quælibet, eoque magis incognita, eadem pravitate enuntiata non dubito. Verbi gratia: *Turcos*, quotidiano increpitamus strepitu; *Corozaniam*, quiddam novi nominis vocitamus. Ubi vocabulorum vetustas quoniam pene prorsus oblitterata deluit, antiquitate omni, etiamsi ad integrum patuisse, amota, nihil nisi quod publice cantitatur dicere libuit.

A Si enim *Parthos*, ut aliqui sentiunt, non *Turcos*, *Caucasum*, non *Corozaniam* ponere, quasi sectando authentica obscurus fierem, meque illis qui de propriis regionum nominibus certant carpendum exponerem. Et maxime illud attendo quia, sicut in his provinciis, terras novis constat vocabulis insignitas, itidem immutari non dubitamus ei exteris. Namque si ea quæ olim *Neustria*, modo *Northmannia* appellatur; et quæ *Austria*, nunc *Lotharingia* pro aliquis accidentiis nuncupatur, idem apud Orientales quomodo fieri non credatur? Ut asserunt plane quidam, ipsa quondam *Memphis* *Ægyptia*, *Babylonia* nunc dicitur. Vulgari itaque modo malum enuntiare aliqua quam obscurari aut contendere ponendo diversa. De nomine autem *Podiensis* (*vulgo*, le Puy) B episcopi diu hasi. Vix in hujus operis fine edidici, non enim in ipso habebatur exemplari.

Parcat quoque lector meæ sermonis incuria, indubie sciens quia quæ habuerint scribendi, eadem mihi fuerint momenta diciandi, nec ceris emendanda diligenter, excepit; sed uti præsto est, sœde delata membranis apposui. Nomen autem indidi quod arrogantia careat gentisque honori proficiat, scilicet: *DEI GESTA PER FRANCOS*.

GESTA DEI PER FRANCOS

SIVE

HISTORIA HIEROSOLYMITANA

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

[I.] *Cœvorum virtus minime est vituperanda.* — Quorundam mortalium viciose aliquoties, sed non semper, moribus constat inolutum, ut modernorum facta vituperent, præterita saecula sustollant. Et quidem laudanda fuit veterum modestiae contemperata felicitas et retractatione consilii moderata vivacitas; sed nemini discreto, qualicunque virtuti nostræ, saecularis eorum fuérunt ullo modo anteferenda prosperitas. Etsi enim in antiquis virtus defæcata præeminuit; tamen in nobis, in quos licet saeculorum finis deveinerit, dos naturæ nequaquam prorsus extabuit. Prædicantur merito pro hominum novitate priscis acta temporibus, sed multo justius efferti digna sunt quæ, mundo prolabente in senium, peraguntur utiliter a rudibus.

Regna quondam extera bellis suspiramus insignita potentibus. Stragem Philippicam, et ubique inélementem, non sine continua sanguinis effusione victoriam, suscipimus; Alexandri rabiem de camino Macedonum ad totius Orientis exitia emergentem, tonantibus eloquiis pensitamus. Xerxis in Thermopylæ, Darii in Alexandrum copias, cum exsecrabilis infinitarum gentium digladiatione metimur. Chaldai-

cum superbiam, Argivam acrimoniam, Ægyptiorum spureciam, instabilemque Asiam Pompei Trogi et auctorum disquisitione sublimum miramur. Prima Romanorum instituta, sub communis utilitatis censura et imperii propagatione, complectimur. Et tamen, si horum omnium ad purum discutiatur essentia, non modo apud probos quoslibet laudabilis ipsorum habetur audacia, sed merito patet infamia pertinax belligerandi sine ulla ratione, pro sola dominandi libidine, vecordia.

Præcellunt gentilium, Christianorum gesta bellica. — Respiciamus ergo, imo resipiscamus, ad hujus quas despiciimus ævi fetuentas, ut sic dixerim, scæs, et minimum digitum nostrum, patrum quos plus æquo extollimus, nostrorum dorsis grossiore, juxta illud satui regis dictum, reperire poterimus.

D Si enim prælia gentilium, 370 et regnâ multo armorum labore pervasa perpendicularis, nullas eorum vires, nulla prorsus exercitia nostris, per Dei gratiam, æquiparanda censebimus. Si Deum in Judaico populo magnificatum audivimus, Jesum Christum, sicut heri apud antiquos, ita eti hodie apud modernos, esse et valere certis experimentis agnovimus. Reges, duces, dictatores ac consules, uspiam pugna-

turi populorum examina, conflaverunt, et edictis potentibus, undecunque gentium numerosos exercitus contraxerunt :

Hi tamen, hi coeunt hominum terroribus acti.

Quid de illis dicam qui sine domino, sine principi, solo videlicet Deo impulsore, non modo extra natalem provinciam, extra etiam originale regnum, verum quoque extra multitudinem interjacentem nationum progressi atque linguarum, de extremis Oceani Britanniæ fluminibus, usque ad totius terræ mediterraneum castrorum suorum acies produxerent? De [al., illa] nova et incomparabili Jerosolymitanæ expeditiæ victoria loquimur; cùjus lanta erga eos qui non desipiunt existit gloria ut nostra, quod nulla præterita meruerunt, tali titulo jubilemus insigniri tempora. Hoc nostrós aggredi, non inanis famæ, non pecuniarum, non dilatandi limitis coegerit ambitio, quibus occasionibus innituntur aut nisi sunt pene omnes qui contra quoslibet armâ movent, sive moverunt. Quibus illud poeticum opportunè dicitur:

Quis furor, o cives, quæ tanta licentia ferri,

Gentibus invisis proprium præbere cruentum?

Bella geri placuit, nullos habitura triumphos.

Si enim pro libertate tuenda, aut pro publica re defendenda sumerent causam, excusationem utique prætendere possent honestam: Ubi autem aut barbararum gentium, aut metuitur gentilitatis incursus, ab armorum jure nullus debet miles arceri, et si ista defuerint, pro sola sanctæ Ecclesiæ tuitione consueverunt quam legitime bella tractari. At; quoniam in omnium animis haec pia desinit intentio et habendi cunctorum pervasit corda libido, instituit nostro tempore prælia sancta Deus, ut ordo equestris et vulgus oberrans, qui vétustæ paganitatis exemplo in mütias versabantur cœdés, novum reperirent salutis promerendæ genū; ut nec funditus electa [f., ejjecta] (uti fieri assolet) monastica conversatione, seu religiosa qualibet professione, sæculum relinquere cogerentur, sed sub consueta licentia et habitu, ex suo ipsorum officio, Dei aliquatenus gratiam consequerentur.

Omnigeni status et conditionis homines cuncta abdicabant uti contra perfidios ad bellum proficiscerentur. — Deo ergo incentore, motas audivimus [al., vidimus] nationes, et ad omnia necessitudinum affectionumque genera præcordiales aditus prædurantes, tanta aviditatē ad Christiani nominis hostes extensos exsilium petere; orbemque Latinum, notitias etiam terrarum excedere, quanta neminem alacritate viderimus aut epulas aut dies festos adire. Honores amplissimi, castellorum et urbium dominia spernebantur, uxores pulcherrimæ quasi quiddam tabidum vilescebant, omni gemma quondam gratiore promiscui sexus pignorum fastidiebantur aspectus, et ad quod mortalium nullus aut urgere imperio potuisse, aut suasione propellere, ad id subita mentium demutatarum obstinatione ferebantur. Non erat ecclesiasticæ cuiquam personæ necessarium ut ad excitandos pro hoc ipso populos in ecclesiis de-

A clamaret, cum alter alteri non minus monitis, quam exemplo domi forisque profectionis vota clamaret. Ardebañt studia singulorum, et tanta illis facultas videbatur illud iter inéundi, quibus nullæ sumptuum copiae suppetebant, quanta illis quibus ingens possessionum venditio, aut thesauri repositi opulentissimum viaticum convehebant. Videres dictum Salomonis evidenter illud impleri. Regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas (*Prov. 30, 27*). ▶

Hæc locusta nullum bonæ operationis saltum dederat, quādiū longæ iniquitatis congelatione torpuerat: at ubi solis justitiae servor incanduit [al., excanduit], genuinæ illico transmigrationis evolatiōne prosiliit, dum de patris domo ac cognatione

B digreditur; et per sanctæ intentionis assumptionem moribus immutatur. Ipsa regem non habuit, quia quæque fidelis anima omni ducatu, præter solius Dei caruit, dum illius sē contubernalē aestimat, eumque prævium sibi esse non dubitat, cujus voluntate et instinctu se cœpisse, quæ in egestatibus solatio sibi futurum conjubilat. Sed quæ est quæ egreditur universitas, nisi illa, quæ ad unum idemque appellendum numeroſissimaru[m] plebium corda vertit simplicitas? Cum solam quasi specialiter Francorum gentem super hac re commonitorum apostolicæ sedis attigerit, quæ gens Christiano sub jure agens non illico turmas edidit: et dum pensat se Deo eamdem fidem debere quam Franci, Francorum quibus possunt viribus, nituntur et ambiunt communicare discrimini? Videres Scotorum apud se ferocium, alias imbellium, cuneos crure intecto, hispida chlamyde, ex humeris dependente psitarcia [al., sytarchia], de sinibus uliginosis allabi, et quibus ridicula, quaintum ad nos, forent arma copiosa, suæ fidei ac devotionis nobis auxilia præsentare. Tector Deum me audisse nescio cujus barbaræ gentis homines ad nostri portum maris appulsos, quorum sermo adeo habebatur incognitus ut, lingua vacante, digitorum super digitos transversione 371 crucis signa prætenderent, hisque indiciis, quod nequibant vocibus, se fidei causa proficisci monstrarent. Sed de his suo loco uberiori forsitan circumlocutione tractabimus; nunc de Jeroſolymitanæ vel D Orientalis statu, qui tunc erat, Ecclesiæ, aliquantus per agamus.

CAPUT II.

[II.] *Orientalium fides nutabunda. Unde heres.* — A temporibus fidelis Helenæ, Constantini principis matris, per loca Dominiorum et suppliciorum [al., Dominicorum suppliciorum] vestigiis insignita, basilicæ sunt, per eamdem Augustam, et ministeria digna basilicis instituta. Quem institutionis ordinem post decessum prælatorum, per Romani imperii successiones, diuturnis temporibus, ecclesiastica historia docente, coepitimus perdurasse. Orientalium autem fides, cum semper nutabunda constituit, et rerum molitione novarum mutabilis et vagabunda fuerit, semper a regula veræ credulitatis

exorbitans, ab antiquorum Patrum auctoritate de- scivit. Ipsi plane homines, pro aeris et cœli cui innati sunt puritate, cum sint levieris corpulentiae, et idcirco alacrioris ingenii, multis et inutilibus commentis solent radio suæ perspicacitatis abuti [al., acrioris ingenii perspicacitate solent abuti]; et dum majorum sive coævorum suorum despiciunt obtemperare magisterio, et scrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutinio (*Psal. LXIII, 74*). » Inde hæreses et pestum variarum genera portentuosa: quarum tanta pernicies et inextricabilis exstitit labyrinthus, ut veprium vel etiam urticarum ferocior uspiam fieri nequaquam inultissima possit humus. Omnia hæreseaon catalogi perlegantur, libri antiquorum scripti adversus hæreticos recensentur, mirabor si præter Orientem et Africam vix aliqui sub Latino orbe cernentur.

Pelagius, Arius, Manis, Eunomius, Eutyches, Nestorius, hæresiarchæ. — Pelagium, nisi fallor, Britonem hæreticum nescio quo legerim; sed illorum vel erroneos, vel errores colligere neminem unquam potuisse crediderim. Ipsi fuerunt terra in suorum maledicta magistrorum opere, spinas et tribulos germinans operantibus se. Ex Alexandria Arius, ex Perside Mænis emersit. Alterius rabies sanctæ Ecclesiæ vestem, maculam aut rugam non habentem, tanta scidit atque cruentavit instantia ut ejus consideratione, brevior penitus tempore, locis contractior æstimetur persecutio Deciana, utpote cui post Græciam, plenissime succubuerunt Hispania, Illyricum [al., Illyres] et Africa. Alterius fabula, etsi ridendæ, argutissimorum etiam virorum longe lateque obtulerunt quasi præstigiis quibusdam acumina. Quid Eunomios, Eutychetes, Nestoriosque loquar? monstrorum millia texam? Quorum adversus nostros tam pertinax recordia fuit, adeoque difficilis victoria provenit ut viderentur hæreses non gladiis sed fustibus decollari. Recolamus veteres de originibus regnorum historias, et garriamus super ridiculo statu regum et Asiaticam levitatem, super subita principum destitutione ac restitutione miremür.

Græcorum erronea doctrina. — Qui ergo doceri de eorum foeda mobilitate desiderat, rotabundos in regnis alternantesque Antiochos Demetriosque recenseat, et quem hodie florentissimum viderit in imperio, gentium facilitas subditarum eum non modo a fascibus, verum naturali cras exsulem disperget a solo. Unde hæc ipsorum, et in actu sacerulari, et in Christiana professione nugacitas, ad hoc usque tempus in tantum viguit ut neque in Eucharistiae confessione, neque in apostolicæ sedis subjectione pene quidquam illis commune nobiscum sit. Sed si illud quod de panibus fermentatis sacramenta conficiunt, convenienti aut vero simili ratione defensit, quia, quod recta cum fide geritur, materialis fermenti admitione non laeditur, et quod veteribus cæremoniis Dominus fidem ponens, postquam cum azymis agnum comedit, de-

A eodem pane, quia aliis non aderat, nec secundum legem quam implebat, induci tunc poterat, corporis sui sacramenta contradidit, azymorum illatio, quæ tunc affuit necessitatí, non eis videtur ad institutionem pertinere mysterii; sicut bucellæ instinctio, non sacramenti peragendi, sed Judæ proditoris fuit ostensio; si, inquara, ista aut quælibet alia aut falso aut veraciter obtendi possunt, quid de Spiritu sancto dicturi sunt, qui adhuc eum secundum reliquias hæreseos Arianæ, minorem Patre et Filio profana mente contendunt? Cum ab institutis paternorum canonum, et ab Occidentalis Ecclesiæ pio ritu, sensu ac multimoda actione discordent, hunc damnationis suæ abjecerunt cumulum, ut claudicare perhibeant, inficta ei propriæ naturæ inæqualitate, B Deum. Si enim, ex Filii Dei præcepto, in Patris et Filii et Spiritus sancti nomine baptizandum est (*Matth. XXVIII, 19*), et hoc idcirco quia hæc tria unus Deus est: quidquid in his tribus asseritur minus alterutro, Deus profecto non est.

Ob ipsorum peccata gentibus traditæ sunt diversæ provinciæ. — Taliū ergo congregatio taurorum inter vaccas populorum, excluserunt etiam nunc eos qui probati sunt argento (*Psal. LXVII, 34*), dum quidam nostratum, hac Græcorum altercatione citati, clarissimos de sancti Spiritus processione ediderunt libros. At quoniam offendiculum ponit Deus coram his qui voluntarie peccant, terra eorum ipsos sui habitatores evomuit, dum primo sicut a notitia veræ credulitatis **372** exsortes ac merito deinde ac jure, omnis suæ terrenæ possessionis extores. Duni enim a Trinitatis fide desciscunt, ut adhuc sordescant qui in sordibus sunt (*Apoc. XXII, 11*), paulatim usque ad extrema suscipiendæ gentilitatis detrimenta venerunt, et procedente poena peccati, alienigenis irruentibus, etiam solum patriæ amiserunt; aut, si quempiam ibidem remanere contigit, externis indigenæ sese sub tributi redibitionibus subdiderunt. Prædicatissimæ nobilitatis urbes Antiochia, Jerusalem ac Nicæa, etiam provinciæ, Syria, Palæstina et Græcia, et quibus novæ gratiæ seminaria pullularunt, abortivis florentibus Italis, Gallis, Britonibus ab interno virore radicatus defecerant. Taceo quod in ipsis, ut ita dixerim, quisquiliis Ecclesiarum tantæ abusiones inoleverunt, ut in plerisque illorum regionibus, nemo ad presbyterium provehatur, nisi primo conjugium sortiatur, ut de unius uxoris viro, qui eligendus est, Apostoli sententia compleator (*I Tim. III, 2*): cum idem dictum non de eo qui habeat et utatur, sed de eo qui habuerit habitamque dimiserit, constantissime Occidentalis Ecclesiæ auctoritate firmetur. Taceo quoque, contra consuetudinem Latinam, marium seminarumque, dignitatis etiam Christianæ personas indifferenter emi, et si bruta animalia, distrahi, et longius a patria ad crudelitatis augmentum, ut gentilium sicut mancipia vendendas emiui.

Nefanda Orientalium scelera. — His denique omnibus præponderare videtur quod imperiali apud

eosdem constat generaliter lege sancitum quod, de omnium videlicet filiabus, concessa passim quasi pro' justo' licentia, assumi debeant subitorae pròstibulum. Verbi gratia : Ecce quis habet tres aut quatuor filias, una eārum ad lupanar exponitur, et de eo ipso tam putenti luero, quod infeliciū illarum est passione quæsitum, pars nescio quāta miseri imperatoris desertur ad fiscum; pars in sumptus ejus quæ turpiter admeruit, retinetur. Ecce clamor in Domini Sabaoth aures nimis truculenter ascendens. Præterea sacerdotes quibus est sacramenta divina tractare commissum, Dominicum corpus post prandia in locis, ut audivi, plerisque consciunt, et jejuno cuilibet absumendum porrigunt. Dum his et aliis similibus malitiarum modis exerrant; dum in suis adinyentionibus sunt (Psal. lxxx, 43), novum constituit Deus super eos legosatorem : Ut sciant gentes quoniam homines sunt (Psal. ix, 21). Et dum terminos patrum suorum scienter transgrediuntur (Prov. xxii, 28), ad hoc merito devoluti sunt ut, pecoribus facti petulantiores, opprobrio habeantur. Sed aliquantis per edisserendum est, cum Christianum cultum aliquando deseruisse noscantur Orientalium nationes ut in paganismum redierint, quo tandem auctore nitantur.

CAPUT III.

[III.] *Mahometi dogmata.* — Plebeia opinio est quemdam fuisse, qui, si bene eum exprimo, Mathomus nuncupetur, qui quondam eos a Filii et Spiritus sancti prorsus credulitate diduxerit (30*), solius Patris personæ, quasi Deo uni et creatori iniit ducuerit, Jesum purum hominem dixerit, et, ut breviter ejus dogma concludam, circumcisione quidem decreta, totius eis impudicitiae laxavit habenas. Quem profanum hominem parvae multum antiquitatis existimo non ob aliud scilicet, nisi quia ecclesiasticorum doctorum neminem contra ejus spurciam scripsisse reperio. Cujus mores vitamque, cum nusquam scripta didicerim, quæ a quibusdam disertioribus dici vulgo audierim, nulli debet esse mirum si dicere velim. Frustra plane ab aliquo, si falsa an vera sint discutiatur, dum hoc solummodo attendatur, quantus ille magister fuerit, de quo tam nobilium facinorum gloria propagatur. Securas enim quis de eo male cantat, cuius malignitas quid quid pravi dicitur transcendit et superat.

[IV.] *Unde suum hausit venenum.* — Alexandrinum, quo nescio tempore, patriarcham obisse constiterat, et vacans, ut assolet, Ecclesia sese multa animorum varietate disciderat; et dum quisque in eam quam affectat personam liberiori voluntate protrahitur, erga eos qui diversa sentiunt, acriori severitate invehitur. In quem ergo plurimæ consideratio partis incesserat, haud procul inde eremita manebat. Quem, causa ejus essentiam comperiendi, scientiam facundiamque noscendi, eum crebro quidam eorum argutiores inviserent,

A ex ejus consabulatione conjiciunt eum intelligentiam catholicæ fidei non habere concordem. Quo cognito, confessim penitus ab hominis quam ceperant electione desciscunt, et in maximō mœrore pro sui reprobatione constituunt. Contemptus igitur cum molestia [al., mœstitia] dilaceraretur atroci, quoniam non potuit ad id quod amiebat assurgere, ad Arii similitudinem meditari secum anxie cœpit, quo modo effuso quod conceperat perfidiae yeheno, ad sui ultionem catholica passim posset documenta pervertere. Tales namque homines, quorū tota intentio humanæ prona est laudi, lethaliter feriuntur, intolerabile rugiunt, si aestimationem suam qualibet senserint occasione imminui. Hac antiquus hostis apud eremitam suum opportunitate provisa his miserandum dictis aggreditur : « Si, inquit, vis evidens repulsæ tuæ solatum, et multo majus quam patriarcha valeres habere magisterium, inter eos qui ad te proxime venient, nota diligenter juvenem tali veste, tali vultus et corporis habitudine, **373** tali etiam nomine. Hunc animis acrem, tuisque competentem moribus, ea doctrina quæ cordi tuo adjacet imbue. Hunc institutionum tuarum fidissimum auditorem propagatoremque tuo magistratu proseguere. »

B Vidua ipsi ab eremita uxori adjungitur. In epilepsiam incidit. — Ille sollicitus hoc oraculo redditus, praedicta sibi inter adventantium cuneos circumspexit insignia, juvenemque recognitum affectuose tenuit, peste qua tabescerat imbutit; et, quia pauper erat et pauperi minus auctoritatis suppeditabat, hoc ei statim modo divitias procuravit. Dilissima quædam mulier viduitatem, obenite marito, inciderat. Eam sibi nuntio sordidissimus eremita contraxit, et de conjugii iteratione submonuit. Illa cum diceret, juxta sece statum honestatis, non se praesto habere quem duceret, ipse intulit, se sibi aptum inventisse prophetam, et eam, si sibi acquiesceret, per ejus nuptias felicem omnino victuram. Multa mulierem circuilocutione praestringit; et ad præsens ei futurumque saeculum affuturas prophetæ illius prævisions pollicens, in amorem ipsius quem non moverat hominis semineum jecur exporrigit. Spe igitur omnium quæ fierent et quæ sienda essent præcognitionis illecta, suo vati conjungitur; et pridem miser B Mathomus, fortunis undecunque micantibus, ad inopinatos fasces, forsitan non sine sui ipsius incredibili stupore, provehitur. At cum saepius utrorumque commercia lecti unius urna susciperet, propheta cœpit egregius morbo epilepsiae, quem caducum vulgo dicimus, aliquoties acriter, prophetissa cernente, vexari, et eversis obtutibus, facie tabida, labiis spumantibus, dentium ejus stridoribus ipsa terreri. Insperato hoc eventu perterrita, recurrat ad solitarium, quodque sibi accidit causatur insortum, et, animi prorsus ægritudine, consternata, præoptare sibi fatetur interitum quā exsecrabilē arreptitii subire conjugium.

30*) De Iisdem, et Mahometi origine vide Cedrenum, et Damascenum De hæresibus, sub finem

Mahometum uxor repudicandum aicit, sed eremite suasionibus deterretur. — Innumeris itaque querimoniis modis eremitæ improperebat, nequum sibi præbuisse consilium. At ille, cum incomparabili præmunitus esset astutia: « Desipis, inquit, fatua, dum id quod est claritatis et gloriæ, tu tuæ ascribis injuriæ. An nescis, improvida, quia quotiescumque prophetarum mentibus Deus illabitur, tota corporis humani massa concitat, quia ferre non prævalet carnis infirmitas, cum ei se applicat divina majestas? Resipisce tandem, ne insolitis visionibus expavescas, beatasque sancti hominis tortiones gratanter attende, præsertim cum eam tuæ virtus spiritualis instituat super his omnibus quæ sciri et fieri in futurum a yobis expediat. » His seminea levitas relevata sermonibus, tolm̄ jam non modo tolerabile, sed etiam sacrosanctum et spectabile arbitrabatur, quidquid prius fœdum ac despicibile putabatur. Interea per hæreticum eremitam ad profanæ dogmata ille, diaboli fistula, imbuebatur, et ipsius quæcumque versum præeunte præconio, propheta ab universis creditur.

Quæ astutia fert legem. — Cumque jam longe latetque, in omnium opinionibus fama proficiente, claresceret, et suis documentis circumiacentium ac remotarum provinciarum acclines populos conspexisset, communicato cum suo doctore consilio, legem scripsit, ubi suis sequacibus totius turpitudinis, pér quod magis traherentur, frena remisit. Quo facto, infinitæ multitudinib⁹ vulgus aggregat, et ut magis vaga corda præmissa religione deciperet, triduo eis jejunare imperat, et ut Deum attente postulent pro legis acceptione sollicitat. Hoc etiam eis signum dāt: Quia si Deo sibi legem dare placuerit, more eis insolito, et per manum, de qua non speratur, dabit. Interim vaccam habebat, quam ita manui suæ assueficerat ut quotiescumque aut ejus vocem audiret, vel videret præsentiam, vix eam vis ulla tenebat quin ad eum intolerabili quadam aviditate concurreret. Factum igitur libellum cornibus animalis circumligat et in tentorio quo versabatur illud occultat. Tertio denique die super omnem qui convenerat populum eminens, tribunal ascendit, et declamare productis vocibus ad populum cœpit. Quæ cum, ut ita dixerim, summa aure verborum sonum attigisset, e tentorio subterjacenti confestim egreditur, et per medias coadunatarum gentium turmas, volumine cornibus imposito, ad pedes loquentis quasi congratulatura vacca contendit. Mirantur omnes, raptim volumen evolvit, anhelanti turbæ exponitur, pecculantia turpi lege permissa, gaudenter excipitur. Quid plura? oblati libri miraculum centuplicatis favoribus celebratur.

Propagatur ubique gentium quasi cœlitus veniens indifferenter coeundi nova licentia. Et quanto magis pollutionum concessarum exuberat copia, tanto magis tacito fœditatis nomine, Dei remissiora tempora indulgentis prædicatur gratia. Tota Christianitatis censura convitiis mille damnatur, et quidquid olim

A honestatis ac vigoris ex Evangeliorum tenore constituerat, crudelis vocatur acerbitas. At præceptum, quod vacca detulit, generale appellatur, et ipsa solum a Deo commendata libertas. Non Moysi antiquitas, non catholica novitas reputatur. Quidquid ante legem, sub lege, quidquid sub gratia, inexplicabilis falsitate notatur, et, ut psalmio minus congrue utar, Deum non fecisse taliter omni nationi, et iudicia sua nulli a sæculo alii manifestasse cantatur (*Psalm. cxlvii, 20*). Profusior libidinis adimplendæ facultas, et bestialem **374** jam superans appetitum, non conjugiorum jam, sed scortorum numerositate voluptas, procreandorum liberorum superficie palliatur. Sed, dum in his quæ quasi usualia sunt, nequaquam fluxus naturæ restringitur, usque

B ad ea quæ non convenient, nec nominari in nobis debent, brutis etiam pecoribus inexperta, concurritur.

Hujus nefarie institutionis obscuritas Christianum tunc nomen obtexit, et adhuc pertinentia [*al., per Orientis*] pene universi, Africæ, Ægypti, Æthiopæ, Lybiæ, et juxta nos Hispaniæ remotissimos sinus obliterat. Sed hunc tantum tamque mirificum legislatorem quis exitus de medio tulerit, dicendum est. Cum subitaneo ictu epilepseos sæpe corrueret, quo eum superius diximus laborare, accidit semel, dum solus obambulat, ut morbo elitus eodem caderet, et inventus, dum ipsa passione torquetur, a porcis in tantum discepitur ut nullæ ejus præter talos reliquiæ invenirentur. Ecce legifer optimus, dum Epicureum, quem veri Stoici, Christi scilicet cultores, occiderant, porcum resuscitare molitur; imo prorsus resuscitat, porcus ipse porcis devorandus exponitur, ut obscenitatis magisterium obscenissimo, uti convenit, sine concludat. Talos jure reliquit, quia persidiæ ac turpitudinis vestigia, deceptis miserabiliter animabus insixit. Cujus talorum titulo exegimus tetraisticum, juxta poetam (*Horat. Od. xxx, 4, 2*):

Ære perennius,

*Regalique situ pyramidum altius,
ut vir egregius omni jam porco felicior cum poeta
eodem (*Ibid., 6-7*) dicere valeat:*

*Non omnis moriar, multaque pars mei
Vitabit Libitinam.*

Quod est:

*Manditur ore suum, qui porcum dixerat; hujus
Membra beata cluunt, podice fusa suum.*

*Cum talos ori, tum quod sus fudit odori,
Digno qui celebrat cultor honore ferat.*

Quod si Manichæorum sunt vera repurgia sectæ, ut in omni quod comeditur pars quædam maneat immaculata Dei; et dentium communione et stomachi concoctione pars ipsa Dei purgetur; et purgata jam in angelos convertatur, qui ructibus et ventositate extra nos prodire dicantur, sues de hujus carnibus pastas, quod credimus angelos effecisse et magis hinc inde flatibus emisse? Sed omissis jocularibus quæ pro sequacium derisione dicuntur,

hoc est inserviandum quod non eum deum, ut aliqui A æstimant, opinantur, sed hominem justum, enim demque patronum, per quem leges divine tradantur. Hunc cœlitus assumptum astruiunt, et selos talos relictos ad suorum fidelium monumenum, quos etiam infinita veneratione revisunt; porcorum vero esum, justa prorsus ratione contemnunt, qui morsibus eorum dominum consumpserunt.

CAPUT V.

[V.] Haec igitur quas supra-diximus gentes, postquam per longa tempora, post multas posteritates, error cœptæ gentilitatis invaluit, cum Palæstinam, tum Jerosolymam ac sepulcrum Domini pervaserunt, Armeniamque, Syriam, partemque Græciæ, pene usque ad illud mare quod Brachium Sancti Georgij dicitur, obtinuerunt. Inter omnia Orientis regna Babylonicum imperium, ab antiquo præpotentissimum fuit, et regnis quam pluribus imperavit. Atiamen Parthoruim regnum, quos Turcos corruptio nomine vocamus, in re militari et equestri elegancia, animi etiam virtute præpollet; sed terrarum amplitudine minus patet. Imperator itaque Babylonicus eas quas præmissimus provincias magno exercitu occuparat; sed temporis processu, Turcorum emergente copia, Assyriis eyctis amiserat.

Petit imperator Græcorum a Roberto Flandriæ comite auxilia. Hii igitur armis vivaciores, et consuetus uentes audacia, dum Constantinopolitanum urgerent imperium, et eidem urbi pene obsidenda viderentur irruere, imperator Græcorum minis eorum frequentibus, et assiduis incursionibus tremescens, misit in Franciam, scribens Rothberto seniori Flandrensi comiti epistolam, multiplices ei objectans causas, quibus excitari ejus animus posset ad defendendam periclitantem Græciam. Non autem ideo sollicitabat eumdem virum, quod tanto negotio, solius ipsius æstimaret sufficere posse concursum, licet diffissimus esset; et magnam valuisse confidare manum, sed quia non ignorabat quod, si vir adeo potens id ipsum aggredieretur iter, nostræ secum gentis auxilia plurima pro sola novitate rei contraheret. Fuit vero comes isdem, quantum sagax in rebus bellicis, tantum perspicax et facetus in litteris. Is Jerosolymam orationis gratia aliquando profectus, forsitan Constantinopolim perviam habens, cum ipso est imperatore locutus, unde et apud eum suæmpta majore fiducia, de adjutoriis est expetendis appulsus. Ipsam autem epistolam, quam inserere opusculo isti omnino piguit, quedam ibidem dictorum, verbis tamen vestita meis, preferre libuit.

Imperatoris epistola. — « De Ecclesiis querimonia est, quas siquidem gentilitas eversa Christianitate tenebat, in quibus equorum, ac mulorum cæterorumque animalium cataulâ construebat. Quod in tantum verum fuit ut etiam fana sua, quæ Mathomarias vocant, inibi instituerent [al., constituerent], et infinitæ quoque turpitudinis commercia exercearent, ut 375 non jam basilice, sed merito-

A ria et scenæ fierent. Porro de Catholicorum necibus frustra agerem, cum mortuis in fide, vitæ æternalis videretur instare concubium, superstites sub miseri iugo famulatus vitani gererent, ipsis, ut arbitror, mortibus acriorem. Virgines enim fidelium deprehensæ, publicum fieri præcipiebantur scortum, cum nusquam pudori deferretur ac honestati conjugum. Matres corruptæ in conspectu filiarum, multipliciter repetitis diuersorum coitibus, vexabantur, cum filiæ assistentes, carmina præcinere saltando nefaria inter hujusmodi cogerentur. Eadem statim passio, quod dici quidem et dolor et pudor est, revolvebatur ad filias, quæ etiam foeditas obsecenis infelicium matrum cantionibus ornabatur. Totius denique nominis reverentia Christiani, prostibulo trahebatur. Cumque sexu feminino, quod tamen excusari poterit, pro competenti natura non parcitur, in masculinum pecualitatem transgressa, solutis humanitatum legibus, itur. »

Unde, ut unius execranda et penitus intolerabili auribus majestate flagiti, illa, quæ in mediocres et insimos, defurebat petulantia, panderetur, dicit quendam eos abusione Sodomitica intervenisse [al., interemisse] episcopum. « Et quomodo præceps et omnibus omnino vesanis præferenda libido, quæ semper consilii frontisque fugax perpetuo impetu agitur, et quo crebrius extinguitur, eo vivaciæ flamma iterato succenditur, erga humana se temperet, quæ brutorum animalium inauditis, et ori Christiano vetitis commisitionibus sordet? Et cum sit misericordia permissa suo ipsorum arbitrio multiplicitas seminarum, parum est apud eos nisi et dignitas tantæ spurcitiae volutabro commaculetur marium. Nec mirum si Deus exoletam eorum nequitiam, et in clamorem versam impatienter fulerit, tantaque funestorum habitatorum execrabilia, more antiquo, terra vomuerit. »

Cum ergo de Constantinopolitana quam potissimum verebatur, et quæ transito Sancti Georgii Brachio imminebat obsidione, multa querela tractaret, inter cætera intulit: « Quod videlicet si non alia subveniendi sibi videretur nobis occasio, saltem propter senos, quorum corpora ibidem tumulata habentur, apostolos, ne ab impiis, aut incendio conflagrentur, aut in voragine demergantur, celebrimam prohibet civitatem omnimoda opitulatione dignissimam. » Et certe nihil verius. Urbs enim illa, non modo sanctorum illorum monumentis excellens, sed et auctoris merito et nomine præcluens, præsertim cum ex revelatione superna, ex vetustissimo oppidulo eam toti mundo spectabilem, Romamque secundam fecerit, universi, si fieri posset, orbis concursu et suffragio digna fuit.

Caput B. Joannis Baptiste Constantinopoli. Non probat auctor sacrarum reliquiarum ostentationes. Quare. — Sequitur dénum post apostolorum illationem, et dicit « apud se beati Joannis Baptiste caput baleri. » Quod, quamvis falso dicat: « Hodieque, ac si viventis capillis, et cuto videatur insi-

gniri. Quod si verum est, quærendum apud Agriacenses est monachos, de cuius Baptistae Joannis capite gorientur, cum pro certo habeamus: neque duos Joannes fuisse Baptistas, neque unum ipsum, quod dici nefas est, fieri potuisse bicipitem. Et considerandus etiam sub hac occasione, plurimus quidem, sed non perniciosus error, qui Galicanas præcipue, de sanctorum corporibus obsedit Ecclesiæ (31); istis illum, illis eundem, seu martyrem, seu confessorem se habere jactantibus, cum duo loca non valeat occupare integer unus. Quod totum contentionis malum inde sumit originem quod sancti non permittuntur habere debitæ et immutabilis sepulturæ quietem. Et plane ex pietate descendisse non ambigo quod eorum corpora argento operinuntur et auro; sed jam evidenti et nimium turpi avaritiae militant, et ossium ostensiones, et feretrorum, ad pecunias corrogandas circumlationes. Quæ omnia desivissent, si eorum, ut ipsius Domini Jesu, forti apposito obice immobili clauderentur membra sepulcro. Sed his omissis sequentia attingamus.

Quam perversa imperatoris mens. — Præterea adjicit ut, si non tanti cohibitio mali, si non præfatorum sanctorum ad hoc ipsum eos animaret amor, saltem auri argentique, quorum innumera-biles illic habentur copiæ, cupiditas illiceret. Infert denique et quiddam bonorum virorum frugali-tati incompetens, ut videlicet, et præter hæc uni-versa pulcherrimarum seminarum voluptate trahantur, quasi Græcarum mulierum species tanta esset, ut Gallicis modo quolibet præferrentur, sola-que earum causa Francorum exercitus in Thraciam ageretur. Dum hæc sordidissimus ille tyrannus edi-ceret, meminisse debuerat quod ob hoc ipsum, hæc sibi suisque adversitas potissimum ingeneret [al., ingrueret], quia edicto celebri, de pluribus univer-sorum filiabus, unam per omne imperium suum prostitui juberet, et fisco proprio lucrum fœdissimæ passionis inferret. Nec minus illud, quod de pluribus filiis, unum eunuchizari, data præcepti auctoritate, mandaverit, et corpora marium ademptis viribus

A enervia ac effeminata reddiderit, quæ usibus militiæ jam non habeantur utilia, imo ad detrimentum cumulum, abscidatur in ipsis propago futura, cuius incrementis sperari valerent contra hostes auxilia. Qui ergo damnaverit ultro sua, jam quærere merito cogitur aliena.

Sed attendendum etiam quod is ipse imperator non ex legitima purpuram successione suscepserit; sed cum de officialibus palatii sub principe, qui, nisi fallor, Michael vocabatur, 376 esset, et cuidam portioni plurimæ occidentalium militum præcesset, quos excellentiores apud Græcum imperatorem, et ad ejus custodiam magis contiguos ingenita eorum probitas fecit, collecta ex subjectis militibus audacia, novas res contra ipsum principem moliri coepit.

Qui Constantinopolitana contra imperatorem civitate pervasa, captum eundem luminibus illico feraliter privat, et in quodam municipio arctæ cu-stodiæ mancipat, et jura imperii totius expers juris usurpat. Qui Francis quidem, ea quam diximus necessitate compulsus, expetiit; sed postquam tantæ dignitatis proceres convenisse adeo instruc-tos modestia et armis, equites vidit, multitudini multum, sed multo amplius prudentiæ eorum invidiit. Ast ubi ad effectum eorum pervenit intentio, crevit hujus contra nostrorum efficaciam invidientiæ magnitudo, dum post Jerosolymitanam victoriam veretur, ne victricia in se arma retorqueant, præsertim cum eo potiorem sibi æmulum, inter nationes nequaquam esse didicerant. Auditum tamen nobis constat, ante hujus viæ compertum primordia, matrem hunc habuisse sortilegam; quæ sibi saepe præ-diceret, quia ex Francis originem duceret, qui ei imperium vitamque adimeret. Cujus oraculum ipsis effectibus explere forsitan Boemundus affectat. Qui tantopere illi insistit, ut sæpenumero cum eodem configens vertere terga compulerit, et plurimam provinciarum ejus partem suæ ditioni addixerit. Qui cum genus ex Northmannia ducat quam Fran-ciæ partem esse constat, ob hoc vel maxime Francis habebitur, quia regis Francorum filiæ conjugio jam potitur.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

[I.] *Urbani papæ præconia.* Post mortem clarus miraculis. — Urbanus papa, ante papatum Odo vocabatur, ex Francis claro germine oriundus, ex terri-torio et clero Remensi, et existens, ut ferunt, nisi falluntur, papa primus ex Francis. Is Cluniaci factus ex clericō monachus, post abbatem gloriosæ memo-riæ qui adjuvit Hugonem non multo post rexit offi-cium prioratus. Inde proficiente merito, civitati

D Ostiæ, Gregorii septimi papæ jussu, destinatur episcopus; ad extremum apostolicæ sedi præficitur pontifex summus. Cujus quanta magnanimitas exsti-tit, hujus profectionis incentivo innotuit, quod dum primus ipse præbuit, quoniam pacto id fieret, totus mundus obstupuit. Attestatur statui mentis finis ejus splendens miraculis. Defuncto etenim ac se-pulto eo, sicut succedens ei Ostiensis scripsit episco-pus, cum plurima signa jam fierent, astitit quidam sepulcro illius juvenis, et membrorum dampnum sibi

(31) Prolixius de his in tractatu De pignoribus sanctorum, lib. I.

imprecatus est, si per Urbani merita, qui Odo dice-
retur, signum unquam factum fuerit ac fieret. Nec-
dui pedem a loco extulerat, cum officio sermonis
amisso, et altero laterum paralysi intercurrente
correpto, postridie, Urbani virtutum testimonia
mortuus ipse perhibuit.

*Suppetias ab antiquo soliti sunt Romani pontifices
a Francis expetere.* — Is itaque vir eximus, cum
ab Alexi Græcorum principe magnis honoraretur
exsequiis, et precibus quidem, sed multo propensius
generali Christianitatis periculo pulsaretur quæ
quotidianis Gentilium minuebatur incurSibus (et Sar-
raænorum namque irruptionibus Hispanias audie-
bat sæpissime conturbari), pro hoc ipso, suæ gentis
sollicitatus homines, commeatum facere destina-
vit in Franciam, apostolicæ nempe sedis pontificibus
ab antiquo consuetudinarium fuit, si quam sunt
passi a finitima gente molestiam, auxilia semper
expetere a Francis. Stephanus et Zacharias pontifi-
ces, uterque sub Pippino et Carolo regibus confu-
gium fecit ad ipsos. Quorum prior, e pontificibus
sequentem, facta usque Ticinum expeditione, Ec-
clesiæ suum patrimonium reparando, propriæ sedi
restituit; Desiderium regem, qui violentiam intule-
rat, ad eorum quæ diripuerat redditionem sola ar-
morum intentione coegit. Cæteris enim gentibus
erga beatum Petrum ergaque pontificalia decreta,
timoratus humiliusque se habuit gens eadem, nec
temeritate, qua alii assolent, velamen malitiæ ar-
ripere contra Deum voluit libertatem.

*Francorum erga summum pontificem devotio con-
tinuata.* — Vidinius, jam annis emensis pluribus,
Teutonicos, imo totius Lotharingiæ regnum, beati
Petri ejusque pontificum præceptis barbarica qua-
dam obstinatione reniti, et ambientes malle aut
diuturno sive sempiterno anathemati subjacere
quam subjici. Audivi anno præterito, dum cum ar-
chidiacono quodam Magontino super sua ipsorum
rebellione congrederer, quod regem nostrum cum
populo in tantum vilipenderit, ob hoc solum quia
dominum papam Paschalem **377** cum suis princi-
pibus grata ubique suscepserit, ut eos non modo
Francos vocaverit. Cui inquam: « Si ita eos inertes
arbitraris et marcidos ut celeberrimum usque in
Oceanum Indicum nomen, föde garriendo detor-
queas, die mihi ad quos papa Urbanus contra Turcos
præsidia contracturus divertit? nonne ad Francos?
hii nisi præissent et barbariem undecunque con-
fluentium gentium vivaci industria et impavidis vi-
ribus constrinxissent, Teutonicorum vestrorum,
quorum ne nomen quidem ibi sonuit, auxilia nulla
fuisserint. » Hæc ad illum.

Quam firmia perseveransque Francorum fides.
— Fateor vero et omnibus credibile est huic tanto
gentem istam Deum reservasse negotio, præ-
sertim cum pro certo noverimus quia ex quo fidei si-
gnum, beato Remigio tradente, sumpserunt, nullius
unquam perfidiæ suscipere contagium vel ad horam
acquieverunt, quo vix, aut nullo modo, natiænes

A aliquæ mundæ manserunt. Hii sunt qui, dum adhuc
sub errore gentili positi, Gallorum, sed Christiano-
rum arva pugnaci intentione subigerent, nemini
unquam pro Christi fide aut pœnas intulerunt aut
mortem; sed eos quos Romana severitas ferro igni-
que punierat, auro argentoque recondidit, gemmis
electroque contextit ingenita liberalitas gentis. Nec
solum intra se passos, his honoribus contendit am-
bire; sed et Hispaniis aut Italia seu quibuslibet
gentibus advectos, tantæ desiderio affectionis exco-
luit, ut martyrum seu confessorum, quos tantopere
servat, amor et celebrem reddiderit et illustrem,
fideisque irremisso tenore donaverit; ad extremum
hujus Jerosolymitanæ victoriæ triumphis extulerit.
Quia enim portavit jugum ab adolescentia, sedebit
B solitaria, inter omnium videlicet gentium proprie-
tates, gens nobilis, prudens, bellicosa, dapsilis ac
nitida. Quibus proprium cum sit nomen, quarum-
cunque nationum homines, mutuato imo præstito
ipsorum agnomine honorantur. Quos enim Britones,
Anglos, Ligures, si bonis eos moribus videamus, non
illico Francos homines appellemus? Sed jam ad pro-
posita redeamus.

CAPUT II.

[II.] *Papa venit in Galliam convocatque Claromonti
concilium. Quot inibi antistites. Papæ facundia et
æquitas.* — Papa igitur Urbanus, regni nostri fines
ingrediens, tanta urbium, oppidorum, villarumque
lætitia et concursione excipitur quanto omnium qui
adviverent memoriis incompertum fuerat, quod ali-
C quando apostolicæ sedis antistes in regiones has
venisse videretur. Annus itaque incarnati Verbi
millesimus nonagesimus quintus properabat evolvi,
cum præsul idem, valde frequens acceleravit convo-
care concilium, cui tandem in urbe Arvernica, scho-
lasticissimo omnium præsulum Sidonio gloriosa, de-
dit locum, cui tamen immutatæ Claromonti constat
esse vocabulum. Quod fuit tanto celebrius quanto
excellentis et inusitatæ personæ ora cernere, verba
audire erat desiderabilius. Illic, præter episcoporum
et abbatum examina, quos circiter quadringentos
per prominentes ferulas fuisse aliqui numeraverant,
totius Franciæ et appendicium comitatuum littera-
tura confluxit. Erat ibi spectare quam serena gra-
vitate, ponderosa comitate præsideret, et ut præfati
D Sidonii verbis utar, quam « piperata facundia, » ad
objecta quælibet papa disertissimus detonaret. No-
tabatur quanta vir clarissimus modestia tolerabat
suas tumultuose causas ingerentium, loquacitatem;
quam parum appretiabatur, nisi secundum Deum
cujuspiam personalitatem.

[III.] *Philippum regem a piorum cætu ejicit.* — Inde
Philippum regem Francorum, cuius trigesimus se-
ptimus tunc regni recensebatur annus, qui propria,
Bertha nomine, uxore relicta, Andegavensis comitis
uxorem sibi, Bertradam vocabulo, devinxerat, tanta
auctoritate excommunicavit ut intercessiones specta-
bilium personarum, et multiplicium munera illa-
tiones contempserit, et quod intra regni ipsius de-

inorabatur limites non extinuerit. In hoc ipso concilio; si ergo antequam ab urbe digrediceretur proponuerat, hacque de causa Francos expetiverat, maximum ad sibi assistentes concessionem habuit, et inter cetera, quæ excessere memorias auditorum, hac intentione disseruit. Ejus enim scientia litterali eloquentiæ cooperabatur agilitas, non enim minor ei videbatur in Latine prosecutione locutionis ubertas quam forensi cuilibet potest esse in materno sermone pernicietas. Nec altercantum multitudo obtundebat concessionis ingenium, sed dicit prædicabilium grammaticorum elegantiis ambicetur, et causarum emergentium nebulis offundi videretur, et oratorum superexundare copias, ac sermonum quorumcunque facetias superequitare litterali luculentia putabatur. His ergo, et si non verbis, tamen intentionibus usus est.

Urbani pontificis oratio habitæ in concilio. — « Si inter Ecclesias toto orbe diffusas aliae præ aliis reverentiam pro personis locisque merentur: pro personis, inquam, dum apostolicis sedibus privilegia majora traduntur; pro locis vero, dum regiis urbibus eadem quæ personis dignitas, uti est civitas Constantinopolitana, præbetur: [IV] illi potissimum Ecclesiæ deberemus, ex qua gratiam redēptionis, et totius originem Christianitatis accepimus. Si enim verum constat quod a Domino dicitur, quia videlicet *salus ex Iudeis est* (*Ioan. iv, 22*), et Dominum Sabbathi **378** semen nobis reliquisse constat, ne sicut Sodoma simus et Gomorrhæ similes siamus (*Rom. ix, 29*), et semen nostrum Christus est, in quo salus et omnium gentium benedictio est: ipsa terra et civitas in qua habitavit et passus est, Scripturarum testimonio sancta vocatur. Si enim haec terra, Dei hereditas et templum sanctum, antequam ibi obambularet ac pateretur Dominus, in sacris et prophetiæ paginis legitur, quid sanctitatis, quid reverentiae oblinuisse tunc ereditur, cum Deus majestatis ibidem incorporatur, nutritur, adolescit, et corporali vegetatione hac illaque perambulat aut gestatur? et, ut cuncta quæ longo verborum gyro narrari possunt, digna brevitate constringam, ubi Filii Dei sanguis, celo terraque sanctor, effusus est, ubi corpus, paventibus elementis, mortuum in sepulcro quievit, quid putamus venerationis emerit? Si, ipso Domino nostro recens interfecto, et a Iudeis adhuc civitate possessa, sancta civitas ab evangelista vocatur, cum dicitur: *Multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt, et venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis* (*Matth. xxvii, 53*); et a propheta Isaia dicitur: *Erit sepulcrum ejus gloriosum* (*Isa. xi, 10*); cum ipsa sanctitas, civitati semel Deo ipso sanctificatore per seipsum indita, nullo malo superveniente exinaniri valeat, et eodem modo indivisibiliter sepulcri gloria constet: summis studiis, fratres charissimi, vobis elaborandum est, ut sanctitas civitatis, ac sepulcri gloria, quæ gentilium frequentatione quantum in ipsis est crebro polluitur; si ad Auctorem illius sanctitatis et glorie aspiratis, si ga-

A quæ in terra sunt vestigiorum ejus signa diligitis, si expeditis, Deo vos præeunte, Deo pro vobis prælianite, mundetur.

Rationes quibus Christianos ad expeditionem Jerosolymitanam arma induere adhortatur pontifex. —

« Si Machabæis olim ad maximam profuit pietatis laudem, quia pro cæremoniis et templo pugnaverunt, et vobis, o milites Christiani, legitime conceditur ut armorum studio libertatem patriæ defendatis. Si Iミニa etiam apostolorum, vel sanctorum quorumlibet, tanto sudore petenda putatis, quid crucem, quid sanguinem, quid monumentum erigere, quid visitare, quid pro his eruendis animarum pretia impendere detracatis? Indebita hacenus bella gessistis, in mutuas cædes, yesana aliquoties tela solius

B cupiditatis aut superbiae causa torsistis; ex quo perpetuos interitus, et certa damnationis exitia meruistis. Nunc vobis bella proponimus quæ in se habent gloriosum martyrii munus, quibus restat præsentis et æternæ laudis titulus. Pónamus modo in Jerusalem Christum neque mortuum, nec sepulcrum, nec ibidem yixisse aliquando. Certe, si haec deessent omnia, solum illud, ad subveniendum terræ et civitatis vos excitare debuerat; quia de Sion exierit lex, et verbum Domini de Jerusalem (*Isa. ii, 3*). Si enim ex Jerosolymano, quidquid Christianæ prædicationis est fonte manavit, rivoali, quaquaversum toto terrarum orbe dispersi, catholicæ multitudinis corda retorqueant, ut solerter attendant quid fonti tam irriguo debeant. Si ad locum unde exirent, flumina revertuntur, ut iterum fluant, juxta dictum Saiononis (*Eccle. i, 7*), gloriosum vobis videri debet, si ei loco repurgium possitis impendere, unde Baptismatis purgamentum, et fidei documentum vos constitut accepisse.

« Et est vobis præterea summa deliberatione pensandum; si ipsam matrem ecclesiarum Ecclesiam, vobis elaberantibus, ad Christianitatis cultum reflorere, Deo per vos agente, contigerit, ne forte contra propinquæ Antichristi tempora ad fidem partes Orientis alias restituvi velit. Perspicuum namque est Antichristum non contra Iudeos, non contra gentiles bella facturum, sed, juxta etymologiam sui nominis, Christianos pervasurum. Et, si Antichristus ibidem Christianum neminem sicuti hodie vix aliquis habetur, inveniat, non erit qui sibi refragetur, aut quem jure pervadat. Juxta enim Danielem, et Hieronymum Danielis interpretem, fixurus est in Oliveti monte tentoria, et Jerosolymis, *In Dei templo, tanquam sit Deus*; certum est, Apostolo dicente, quod sedeat (*II Thes. ii, 4*), et juxta eundem prophetam, tres reges (*Dan. vii, 24*), Ægypti videlicet, Africæ ac Æthiopie, haud dubium quin pro Christiana fide primos interficiat. Quod quidem nullatenus fieri poterit, nisi, ubi nunc paganismus est, Christianitas fiat. Si ergo piorum præliorum exercitio studeatis, ut sicut ab Jerosolymis Dei notitiae seminarium accepistis, ita illæ mutuatæ redhibitionem gratiæ restituatis, ut per vos nomen catholicum